
EDITAL DE LICITA O
PROCESSO LICITAT RIO N 068/2025

PREG O PRESENCIAL - SRP N 016/2025

RESUMO DO CERTAME LICITAT RIO

rg o Gerenciador: CNPJ:
11.421.097/0001-22

Modalidade: Forma:
Presencial

Modo de Disputa:
Aberto 

Crit rio de Julgamento:

Data:
07/05/2025

Hor rio:
08h20min

Local: Rua Dom Pedro I, 352 

Exige Amostra? Participa o:
Exclusiva ME/EPP

Reserva de Cota ME/EPP?
Sim

Benef cio Local ou Regional?

Registro de Pre os?
Sim

Vistoria? Amostra? Instrumento Contratual?
ARP

Objeto:
medicamentos para atender a demanda da Unidade de Pronto Atendimento - UPA 24 Horas, junto ao FMS 

Valor Estimado: Art. 24 da Lei 14.133/21)
Pregoeiro: Ato de Designa o:

Lei de Reg ncia: Lei Complementar:

Os pedidos de esclarecimento e as impugna es referentes a este procedimento devem ser
encaminhados exclusivamente por meio eletr nico via internet, para o endere o
licitacao@augustinopolis.to.gov.br



PROCESSO LICITAT RIO N 068/2025
EDITAL DE PREG O PRESENCIAL N 016/2025

O FUNDO MUNICIPAL DE SA DE DO MUNIC PIO DE AUGUSTIN POLIS
- - Centro, 

YATHA ANDERSON PEREIRA
MACIEL,
670/2017, de 06 de dezembro

-se, 

PREG O de n 016/2025, na forma presencial, sob o tipo MENOR PRE O POR ITEM
estabelecidas neste edital e nos anexos que o

-
068/2025 e destina-
proposta mais vantajosa para a 

ulgamento objetivo de que lhe 

(...) II -

A lei fe
admitida a utiliza o da forma presencial, desde que 

jo 

O presente Edital se submete integralmente ao disposto nos Artigos 42, 43, 44, 45 e 46 da Lei 

Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, e, microempreendedor individual, (MEI), no 

procedimental comum a que se refere o art. 17 da lei federal 14.133/2021. 

s, na forma do 



mesma forma que se deu
certame.

https://diario.augustinopolis.to.gov.br/
site https://augustinopolis.to.gov.br/ os 

samente 
examinados pelas licitantes

uaisquer de 

certame na data marcada, inclusive Decreto de Ponto Facultativo,

Os anexos des
propostas pelas licitantes interessadas. 

Sr. Ralsonato Gon alves Santana, Pregoeiro oficial, 
designado pela Portaria n 030, de 25 de abril de 2023, e pela Equipe de Apoio, anexado aos 

o https://augustinopolis.to.gov.br/
do E-mail licitacao@augustinopolis.to.gov.br
de Augu

https://diario.augustinopolis.to.gov.br/
por meio do site https://augustinopolis.to.gov.br/.

-mail 

o teor dos Avisos publicados.



1. DO OBJETO E DO VALOR ESTIMADO
1.1. DO OBJETO

para o fornecimento de medicamentos para atender a demanda da Unidade de Pronto Atendimento - UPA 
stabelecidas 

neste Edital e seus anexos. 
menor pre o por item

1.2. DO VALOR ESTIMADO
1.2.1. O valor total e -se sob sigilo, pois se busca a 

sigiloso tem como fundamento o Art. 24, Inc. I, da Lei 14.133/21 que assim d

propostas, e, nesse caso: I -

2. DAS IMPUGNA ES AO EDITAL

requer
-mail licitacao@augustinopolis.to.gov.br, devendo constar no 

016/2025
-

os de 
controle competentes. 

3. CONDI ES DE PARTICIPA O

edital, em especial as que: 
3.1.1. estabelecidas, cujo ramo de atividade 

3.2. s Microempresas ME e Empresas de Pequeno Porte EPP 
, respeitadas as regras 

3.2.1 

9 da Lei Complementar 123/2006, que preceitua o 
seguinte: 



II 
microempresas ou empresas de pequeno porte sediados local ou regionalmente e capazes 

), e que possuam propostas 

Art. 47. 
nto diferenciado e 

gica.

o caput

3.2.2.1. Entende-se como empresa sediada no local, aquela que possua registro na cidade de 

3.2.2.2. Entende-se como empresa sediada regionalmente, aquela que possua registro em uma das cidades 
que integram

3.3. N O PODER O PARTICIPAR DESTA LICITA O OS INTERESSADOS

em vigor, em uma ou mais das segui

ou cujas atividades 

8

o cas
8.666/93);
3.3.5. Encontrem-

-se-

total dos servi

esconhecimento como elemento 
mesmo no caso de 



4. DO CREDENCIAMENTO

Carta Credencial), junto ao Pregoeiro da pessoa indicada 
-la, de modo a viabilizar a capac

o 
estatuto social, contrato social ou outro instrumento de registro comercial registrado na Junta Comercial 

4.1.3. Em se tratando de procurador por instrumento particular, esta

possui compet

de 

- -se acompanhar de 
-

EPP. 
os os 

5. DOS ENVELOPES DE PROPOSTA E DE DOCUMENTA O

ENVELOPE N 01 - PROPOSTA DE

5
5

ENVELOPE N 02

xxxxxxxxxxxxxxxxxx
5

5

is pelo 
representante legal da proponente. 

Imprensa
documento. 

-



or tradutor juramentado. 

impeditiva; 

5.2.

5.2.4. Assume integralmente a responsabilidade sobre os materiais e equipamentos que vierem a ser 

qualidade e produtividade; 

6. DA PROPOSTA DE PRE OS
6.1. APRESENTA O DA PROPOSTA

da licitante e aqueles preestabelecid

6.1.3. A p

o mesmo formato, todos os itens e na mesma ordem constante no 

correspondam exatamente ao licitado. 

6.2. COMPONENTES DA PROPOSTA

planilhas oferecidas neste edital, devendo, em especial, consignar: 

onta corrente); 

entrega. 

diretos e indiretos porventura decorrentes ou de qualquer forma relacionados com a perfeita e integral 



6.2.4. Os licitantes vencedores dever o apresentar o Registro na ANVISA/Minist rio da Sa de dos
medicamentos, imediatamente, ap s o encerramento da fase de lances para os seus respectivos itens ganhos.

6.3. VALIDADE DA PROPOSTA DE PRE OS
(sessenta) dias corridos, contados a partir da data da entrega dos 

6.4. EFEITOS DA PROPOSTA NA CONTRATA O

inteira responsabilidade pelo adequado e fiel cumprimento do objeto licitado, nos termos do presente edital 

7. DOS DOCUMENTOS DE HABILITA O
-

comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz. 

(noventa) dias, contados a part

mant

ista.

Pequeno Porte, ressalvado, somente quanto a es
no item 7.7.2.

7.7.1. DOCUMENTA O RELATIVA HABILITA O JUR DICA (artigo 66 da Lei n 14.133/21)
7.7.1.1. Ato Constitutivo da empresa, sendo: 

a) Estatuto ou contrato social em vigor consolidado devidamente registrado no caso de sociedades 
comerciais e, no caso de sociedad
seus administradores; 

b)



c) edade estrangeira em funcionamento no 

d) Registro comercial, em caso de empresa individual.

7.7.2. DOCUMENTA O RELATIVA REGULARIDADE FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA (artigo 68 da Lei n
14.133/21)

-MF) com 

s Estadual ou Municipal, se houver, relativo ao 

Estaduais (Fazenda Estadual), na forma da Lei 

7.7.2.

julho de 2011 (artigo 68, inci

7.7.5. Quando o licitante se

devendo, no caso citado, apresentar ainda: 

Secretaria da Receita Federal; 

DRE, ou, ainda, registro do estatuto ou ato 

7.7.6. DOCUMENTA O RELATIVA HABILITA O ECON MICO-FINANCEIRA (artigo 69 da Lei n 14.133/21)

a)

extrajudicial p



b)
da empresa em contra

7.7.6.3. B

a)
Registro competente da sede 

b) -se-

termos de abertura e encerramento dos livros fiscais, 

c) Entende-

utilize o SPED, devendo ser desconsiderado prazo superior 

disciplinam o citado SPED (conforme entendimento do Tribunal de Contas da Un

d) 9.11.3. 

Regularidade Profi

LG =

SG = Ativo Total 

LC= Ativo Circulante
Passivo Circulante 

7.7.6.4. As empresas que apresentarem resultado inferior ou igual a 1

7.7.7. DOCUMENTA O RELATIVA QUALIFICA O T CNICA (artigo 67 da Lei n 14.133/21)
7.7.7.1. 



7.7.8. DOCUMENTA O COMPLEMENTAR (artigo 63, inciso I e 1 , da Lei n 14.133/21)
7.7.8

a)

contratos; 
b)

legal(is) da empresa; 
7.7.8.2. Quan

Estatuto Nacional da Microempresa e da Empresa de Pequeno 
Porte. 
7.7.9
seu representante legal ou preposto legalmente reconhecido.
7.7.10
7.7.11
Municipal.
7.7.12

resguardando os interesses do demandante em receber produtos de empresas devidamente registrados nos 

8. DOS CRIT RIOS PARA ACEITABILIDADE DA PROPOSTA DE PRE OS (artigo 59 da Lei n 14.133/21)

6. DA PROPOSTA DE PRE OS - deste edital e em conformidade com os 

p
dificultem ou impossibilitem seu entendimento ou julgamento ou, ainda, quando a licitante fizer constar 

o no presente 

facultado

resultados obtidos, bem como para efeito de posterior formaliza



egularidades conforme venha a ser verificado 

atualizado. 

mentos ou 

idoneidade da proposta comercial.

9. DO PROCESSAMENTO DA LICITA O

credenciadas as licitantes, bem como seus represe
delineados neste instrumento, observado que: 
9.1.1. As licitantes far-se-
expressamente credenciada; 

al; 

apoio e os representantes legais das empresas participantes que estiverem presentes. 

documentos e das propostas apresentadas, designando, desde logo, nova data para prosseguimento. 

14.133/21. 

-

14.133/21. 

verbais, obedecida a ordem sequencial previamente definida pelo Pregoeiro, iniciando-se a partir do autor 
-se os demais em ordem decrescente de valor.

sido 
anteriormente ofertado. 



registrada 

9.9. To

9.10. Examinada a proposta classificada em primeiro lugar quanto ao objeto, valor e exe

ou empresas de pequeno porte (EPP), entendendo-se por 

microempresa ou empresa de pequeno porte. 
9.12. Ocorrendo o empate ficto, proceder-se-

9.12.2. Caso a microempresa (ME) ou empresa de pequeno porte (EPP) melhor classificada dentro do 

microempresa ou empresa de pequeno porte, logo a seguir classificada, apresentar lance invocando o 
regime da Lei Complementar supra, e assim sucessivamente; 

m 

ada em primeiro lugar. 
9.13.1. Constatando-
primeiro lugar declarada vencedora.
9.13.2. Se a licitante classificada em primeiro lugar for considerada inabilitada, o Pregoei

acultado ao Pregoeiro negociar 

manifestar imediat
constantes no item XI, a seguir. 

reito de recurso. 

vencedora (artigo 71 da L

a do objeto da 

de regularidade fiscal caso a licitante seja uma microempresa (ME) ou empresa de pequeno porte (EPP). 



10. DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

o procedimento a seguir. 

cooperativa, se for o caso

-mail, 

-mail 
licitacao@augustinopolis.to.gov.br
016/2025

- o conter todos os 

da ata, sendo que as demais lic

le 
indicado neste edital.

11. DO ENCERRAMENTO E DISPOSI ES SOBRE A CONTRATA O

a) Determinar o retorno dos autos para saneamento de irregularidades; 
b)

c)
d) Adju

ou retirar o instrumento equivalente no pr



estabelecidas, convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classific

validade encontra-

licitante mais bem classificado ou do fornecedor convocado, desde que:

11.6. A a

todos os itens constantes no 

as do 

antes remanescentes do cadastro de reserva, 
-

11.11. DAS CONDI ES CONTRATUAIS

sulas estabelecidas no respectivo contrato. 

11.11.5.1. Ocorrendo a desc

in

remanescentes, se houver, na respectiva ordem. 



data do correspondente recebimento. 

12. DA FORMA O DO CADASTRO DE RESERVA

a)

b) Dos licitantes que mantiverem sua proposta original 
12.
na ata. 

ado. 

a)
estabelecidos no edital; ou 

b) Quando 

opostas pelo 

a)

ou 
b)

13. DO PRAZO DE EXECU O E VIG NCIA DO CONTRATO

ARP/Contrato presente neste edital. 

do recebimento da(s) 

14. DA PREVEN O DE ACIDENTES DE TRABALHO

porventura venham a incidir sobre o objeto do contrato, n

segmento. 

Municipalidade, os seguintes documentos: 

(vinte e 

Acidentes);



15. DAS NORMAS AMBIENTAIS A SEREM SEGUIDAS
15.1. A empresa co

conformidade com o Anexo I 

16. DAS SAN ES

responsabilidades ci

I.
II. o por culpa da empresa contratada; 

III.

a assegurar a efetividade e a proporcionalidade da medida: 

Municipalidade; 

-

-financeira da empresa contratada, em especial a sua capacidade de honrar 

16.3.7. A proporcio

demais medidas administrativas e judiciais pertinentes. 

potenci



autoridade supe

sa contratada, que 

Municipal. 

previstas na Lei

contrato nos seguintes casos: 

de projetos ou de prazos; 

da empresa que restrinja sua 
capacidade de concluir o contrato; 

contratado; 

-
anteprojeto que dela resultar, ainda que obtida no prazo previsto; 

contratante; 

idade designada para acompanhar e 

14.133/21; 



16.16.4. Reten

17. DAS OBRIGA ES DAS PARTES
17.1. OBRIGA ES DO MUNIC PIO
17.
contratuais e os termos de sua proposta. 

objet
17.1.3. Efetuar o pagamento na forma e prazo convencionado no contrato; 

eitos observados, 

- o do 

or qualquer dano 

17.2. OBRIGA ES DA EMPRESA CONTRATADA
odas as suas 

de materiais e da
a assinatura do contrato. 
17.2.3. Cumprir fielmente o estabelecido neste edital e no contrato, na forma e no prazo ajustado, 

produtos, objeto deste certame;

impostas pelas autoridades; 
onstantes no edital e seus anexos, bem como em sua 

nos seus anexos e em eventuais aditivos, assumindo os compromissos pelos resultados programados em 

17.2.9. Responsabilizar-se:
a)
b) Por



mpresa contratada, decorram de caso 
-

c)

ovantes de 
regularidade sempre que exigidos pela Municipalidade; 

-

17.2.14. Responsabilizar-
Trabalho, bem como fornecim

17.2.15. Responsabilizar-

17.2.16. Responsabilizar-
pela Contratante para a entrega dos produtos; 

da Municipalidade e os contribuintes; 

17.2.20. Responsabilizar-

estabelec

se a empresa contratada provar que a culpa tenha sido exclusiva da Municipalidade ou da pessoa que sofreu 
o dano;

conforme previsto neste edital; 
Termo d

18. DO PAGAMENTO

ivamente 
Termo de 

vidamente realizados e 

materiais e equipamentos efetivamente entregues, considerando a entrega mensal dos produtos, conforme 



pagamentos em conformidade com as entregas devidamente atestadas. 
retos na fatura mensal.

19. DOS RECURSOS OR AMENT RIOS
19.1. 

5;
19.2. 

20. DAS DISPOSI ES FINAIS

-

20.

14.133/21. 
20.5. Na contagem dos prazos estabelecidos neste edital excluir-se- -se-
vencimento, e considerar-se- for explicitamente disposto em 

entidade.

s contidas neste procedimento 

comprovados poderes para tanto.

21. DOS ANEXOS DESTE EDITAL
21.1. Integram este Edital, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos: 

Anexo I 
Anexo II Modelo de Carta Proposta;
Anexo III Minuta da ARP;



Anexo IV 
Anexo V 
Anexo VI -
Anexo VII Carta de Credenciamento
Anexo VIII -

22 abril de 2025.

ANTONIO CAYRES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal 

Autoridade Competente 

YATHA ANDERSON PEREIRA MACIEL

Demandante



ANEXO I
TERMO DE REFER NCIA



ANEXO II
MODELO DE CARTA PROPOSTA

5
5

Prezados Senhores,

A empresa 
e legal 

abaixo assinado 5

-





1. referentes ao futuro e eventual fornecimento do 

2.

3. A empresa DECLARA a 

4
5. A empresa DECLARA ainda estar apto do ponto de

6. INFORMA ES BANCO BANC RIAS:
Banco: ........................

7. DADOS DO PROPRIET RIO OU S CIO ADMINISTRADOR OU DIRETOR DA LICITANTE:
Nome: ...................................... cargo ....................... RG ...............................
CPF .....................................
Telefone: ........................ E-mail: .................................

Local ................../............, .... de .............. de 2025.

__________________________________
Assinatura do Representante Legal da Empresa



ANEXO III - MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PRE OS

ATA N XX/2025
PROCESSO LICITAT RIO N XX/2025
PREG O PRESENCIAL N XX/2025
VALIDADE: 12 (doze) meses

5
FUNDO MUNICIPAL DE SA DE DO MUNIC PIO DE AUGUSTIN POLIS

- - Centro, 
YATHA ANDERSON

PEREIRA MACIEL, - x9.3xx SSP-PB, residente 
XXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXX Bairro XXXXXX, cidade 
XXXXXXXXXXXX, neste ato representado por XXXXXXXXXXXXX, XXXXXXXXX, portador da Carteira de Identidade 

, residente na Rua/Av. XXXXXXX Bairro XXXXXX, cidade XXXXXXXXXXXX, 
5, Ata de 

na(s) quantidade(s) cotada(s), aten -se as 

ORG O GERENCIADOR:
FUNDO MUNICIPAL DE SA DE DE AUGUSTIN POLIS

11.421.097/0001-22 -

FORNECEDOR (S) REGISTRADO (S):
Empresa: 
CNPJ: Telefone: 

E-mail:
Representante Legal: 
Cargo: RG: CPF: 

CL USULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. 
medicamentos para atender a demanda da Unidade de Pronto Atendimento - UPA 24 Horas, junto ao FMS 

.

das propostas dos licitantes. 

-de-obra que 
ev

Item Descri o Quant. Marca/
Laborat rio Unid. V. Unit. V. Total

VALOR TOTAL REGISTRADO



CL USULA SEGUNDA DAS CONDI ES DE ENTREGA DOS PRODUTOS

Secretaria Demandante.
2.2. Todas as despesas de transporte, tributos, frete, carregamento, descarregamento, encargos trabalhistas 

CL USULA TERCEIRA DO LOCAL DA ENTREGA DOS PRODUTOS

a)

CL USULA QUARTA DAS CONDI ES DE ENTREGA

a) Em dia e h
local e previamente agendado; 

b)
c) Em conformidade com as quantidades, especifica

d) Livres de qualquer tipo de tributos, fretes, seguros, encargos sociais e quaisquer outras despesas 

4.2. O receb
fornecido.

CL USULA QUINTA DAS CONDI ES DE RECEBIMENTO DO OBJETO

Forne

te respectivo a data, o nome, o cargo, 

reservando-

primeira qualidade.
5.4. Caso o produto seja entregue em desacordo com os requisitos estabelecidos, ou em quantidade inferior 

- -lo em 24 (vinte e quatro) horas.

a Municipal.

Municipal.

do, devendo ser, 

cada uma qualidade do produto fornecido diferente daquelas 



Termo.

5.9.1. PROVISORIAMENTE, para 

pelo Setor Competente.
5.10. A empresa vencedora do certame obriga-se a fornecer o objeto a que se refere este Termo de 

estar em 

-se-
su

-

-

-
Con

5.13. O recebimento do objeto dar-se-
uma vez verific

CL USULA SEXTA - DA ADES O ATA DE REGISTRO DE PRE OS

municipal q

desa

u da entidade gerenciadora e do fornecedor. 

fornecedor. 

os requisitos do item 6.1. 

o gerenciador e para os participantes. 



enciador e os participantes, independentemente 

CL USULA S TIMA DA VALIDADE, FORMALIZA O DA ARP E CADASTRO RESERVA

omprovado o 

vado o art. 124 

se obrigar nos limites dela; 
tantes ou dos fornecedores que: 

7.4.2.2. Mantiverem sua proposta original. 

registrados na ata. 

7.6. P

erva a que se refere o item 7.4.2.2 somente 

estabelecidas no edital; e 

previstas no item 11 desta Ata. 
o ou o 

2021. 

CL USULA OITVA DA ALTERA O OU ATUALIZA O DOS PRE OS REGISTRADOS



ctuada, nos 

8.1.3.1. No caso do reajustamento, dever

CL USULA NONA DA NEGOCIA O DE PRE OS REGISTRADOS
-

registrado. 

14.133, de 2021. 
-

impossibilite de cumprir o compromisso. 

gistro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador 

praticados pelo mercado. 
rmado 

CL USULA D CIMA DO REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ARP



participantes

considerado participante para efeito do remanejamento. 

tidade gerenciadora, 

CL USULA D CIMA PRIMEIRA DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PRE OS
REGISTRADOS

enho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela 

11.462, de 2023; ou 

14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao 

perdu

m determinada ata de 

justificadas: 

ou 

2023. 

CL USULA D CIMA SEGUNDA DAS PENALIDADES

Edital. 



), exceto nas 

12.3. O 

do fornecedor. 

CL USULA D CIMA TERCEIRA DO PAGAMENTO
1

a)
b)
c)
d) Valor total;
e)

13.3. Para habilitar-se ao pagamento a CONTRAT

ando o pagamento do valor faturado, acompanhados 

-se a 

CL USULA D CIMA QUARTA DO CONTRATO

contra

CL USULA D CIMA QUINTA DAS SAN ES ADMINISTRATIVAS

I.
II.

III.
IV.
V.

justificado; 
VI.

quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta; 
VII.

justificado; 



VIII.

IX.
X. Comportar-

XI.
XII.

I.
II. Multa; 
III. Impedimento de licitar e contratar; 
IV.

(dez por cento) do valor, tem como base o valor total da Obra. 

(vinte e cinco) do quantitativo solicitado, considerando cada pedido. 

o 

a do Contrato. 

previstas. 

30% (trinta por cento). 

a prevista no inciso II mesmo item. 

percentual de 30% (trinta por cento) sobre o valor total do contrato. 

descontada da garantia prestada, quando for o c

com a Lei 14.133/2021. 

CL USULA D CIMA SEXTA DA FISCALIZA O

Competente indicar formalmente, com as devidas publicidades: 

Servidor Respons vel: IRIC LIA ASSUN O DA SILVA
Cargo/Fun o Fiscal de Contratos
Matricula 290



CL USULA D CIMA S TIMA DA GEST O DO CONTRATO

parcial. 

simples apostila. 
a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir 

tal formalidade, admitindo-

devam ser cu

s 

saneadoras, se for o caso.

acompanhar

fins de empenho de despesa e pagamento, e
e do pagamento da despesa. 

17.5.13. O gestor do contrato to



CL USULA D CIMA OITAVA DA FONTE DE RECURSOS

pr LOA/2025.
18.2. 

Art.

CL USULA D CIMA NOVA DAS DISPOSI ES FINAIS
5

19.2. 
-se-

CL USULA VIG SIMA - DO FORO
20.1. As partes contrata

pela via administrativa, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

14.133/21.

25.

ANTONIO CAYRES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

YATHA ANDERSON PEREIRA MACIEL

Gerenciador

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Fornecedor

Testemunhas:

1. ________________________________________ 2. ________________________________________
Nome: Nome: 
CPF: CPF:



ANEXO IV - DECLARA O DE ENQUADRAMENTO NA CONDI O DE
MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE

A empresa ...
..... e 

1. Que

(   

cas; 

exterior;

123/06; 

ultrapassa o limite de que trata o 

banco comercial, de investimentos e de desenvolvimento ou de 

ento infantil, 

- teriores; 

no delito previsto no artigo 337-

-se a co
empresa licitante e ter a assinatura do representante legal.

..................., .... de .............. de 2025.

__________________________________
Assinatura do Representante Legal



ANEXO V DECLARA ES UNIFICADAS

A empresa ...
..... e 

DECLARA:

huma esfera; 

ato eletivo; 

perigoso ou insalubre, nem menores de dezesseis anos em qualquer outro tipo de trabalho, salvo na 

excluindo no que se refere a este aspecto qu

comprometendo-

8. Q

9. Que assume inteira responsabilidade pela autenticidade de todos os documentos apresentado, 
sujeitando-

14.133/21).
ras ou de quaisquer outras 

-se a abster-se de qualquer atividade que 

de seus diretores, 

autorizar o pagamento, direta ou indiretamente, de qualquer dinheiro ou qualquer coisa de valor a qualquer 
autoridade governamental, consultores, representantes, parceiros, ou qualquer terceiros, com a finalidade 

-
adas neste ato; 

motivada imediata do contrato que vier a ser formalizado, 



atendimento dos direitos trabalhist

15. Que t
no delito previsto no artigo 337-

..................., .... de .............. de 2025.

__________________________________
Assinatura do Representante Legal



ANEXO VI - TERMO DE INTEGRIDADE E TICA

A empresa ...
..... e 

as, regras e regulamentos vigentes no ordenamento 

Outrossim, declara, ainda, q

Reconhece, por fim

..................., .... de .............. de 2025.

__________________________________
Assinatura do Representante Legal



ANEXO VII CARTA DE CREDENCIAMENTO

5
5

CARTA DE CREDENCIAMENTO REPRESENTANTE LEGAL

..............................., 
neste ato representado pelo (diretor ou s cio, com qualifica o completa - nome, RG, CPF, nacionalidade,
estado civil, profiss o e endere o

5 5
-los, apresen

todos os demais atos pertinentes ao certame. 

Cidade, ______ de ___________________ de 2025. 

________________________________
(Assinatura do representante legal da licitante)

CARTA DE CREDENCIAMENTO PROCURADOR

....................................., 
neste ato representado pelo(s) (diretores ou s cios, com qualifica o completa - nome, RG, CPF,
nacionalidade, estado civil, profiss o e endere o) pelo presente instrumento de mandato, nomeia e constitui, 
seu Procurad

5, na modal 5, conferindo-lhe, ainda, poderes 
-

os demais atos 
pertinentes ao certame, em nome do proponente dando tudo como bom, firme e valioso. 

Cidade, ______ de ___________________ de 2025. 

________________________________
(Assinatura do representante legal da licitante)



ANEXO VIII - JUSTIFICATIVA DE OR AMENTO SIGILO

-se sob sigilo, pois se 

fundamento no Art. 24, Inc. I, da L

I - o sigilo n o
prevalecer para os rg os de controle interno e externo

-

dos autores Zymler e Dios, que afirmam o seguinte:

amento tem por objetivo evitar que as propostas/lances gravitem 

dos outros licitantes e 

e do certame, pois 

o risco de ser desclassificado sem a possibilidade de apresentar outra proposta mais competitiva, de acordo 

Deste modo, verifica-

-
absoluto de forma que se dev -

-se estar justificada a 

Assim sendo, busca-

ro da sua realidade para que tenha capacidade de honrar os compromissos 

Desta forma e pelas justificativas ora emanadas, o Fundo Municipal de 
or amento previamente estimado

para esta contrata o ser tornado p blico apenas e imediatamente ap s o encerramento da licita o, 

as propostas. 

22 de abril de 2025.

YATHA ANDERSON PEREIRA MACIEL

Demandante


